
گره کور حکمرانی داده های اقتصادی در ایران 
فرهیختگان پس از یک سال ونیم کشاکش از زمان اعلام وصول طرح یکپارچه سازی 

داده هـــا و اطلاعـــات ملی در آبان ماه1399 ســـرانجام کلیات طـــرح مذکور در 

فروردین1401 به تصویب مجلس رســـید و پس از رفع اشکالات شورای نگهبان 

در کمیســـیون صنایع و معادن از طرف رئیس مجلس ابلاغ خواهد شـــد. با روی 

کار آمدن مجلس یازدهم چند طرح در حوزه حکمرانی داده در دستورکار مجلس 

قرار گرفته که از این میان طرح یکپارچه سازی به دنبال رسیدگی به مسائل مهمی 

نظیر ایجاد رویه و الگوی مفهومی یکدســـت در نگهداری، پردازش و دسترسی به 

داده ها، لغو مالکیت دســـتگاه ها از داده های عمومی و تسهیل تبادل داده ها در 

دولت الکترونیک است.

در مقدمـــه توجیهی این طـــرح، داده ها، زیربنای قدرت نرم و مهم ترین رکن اداره 

حکومت ها نامیده شدند که با تغییر نظام حکمرانی آنها می توان بسیاری از مسائل 

و مشکلات کشور را برطرف کرد. طراحان این طرح به هفت مشکل در نظام فعلی 

حکمرانی داده های عمومی اشاره کرده اند که این طرح درصدد رفع آنهاست: وجود 

قوانین و مقررات مدیریت بخشـــی داده ها در سازمان امور مالیاتی، وزارت تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی و مرکز آمار که به افزونگی داده ها و کاهش سطح امنیت آنها 

منجر شده است. نقص یا نبود پایگاه های اطلاعات اصلی که در برنامه پنجم توسعه 

به عنوان تکلیف قانونی آمده بود، همکاری نکردن دســـتگاه ها در سطوح مختلف 

شـــامل مخفی کردن نقص اطلاعات، عدم ارتباط بیـــن مدیران فناوری ارتباط و 

مدیران کسب وکار یک دستگاه، عدم همراهی مدیران ارشد دستگاه ها به بهانه های 

غیرکارشناسی، عدم تبادل داده بین دستگاه ها به بهانه محرمانه بودن اطلاعات و 

امنیت، جمع آوری، نگهداری و پردازش غیراستاندارد داده ها، فقدان دسترسی های 

نظارتی به پایگاه های اطلاعات پایه، چالش مالکیت داده ها به صورتی که دستگاه ها 

خود را مالک داده می دانند و نهایتا واگذاری داده های دولت به شرکت های اقماری 

و پیمانکار که مساله مالکیت داده را پیچیده تر می کند.

گرهکورتبادلدادهمیاندستگاهها

یکـی از مهم تریـن مسـائلی کـه زمینـه ارائـه ایـن طـرح به مجلـس را فراهـم کرد، 

مشـکلاتی بـود کـه کارگـروه تعامل پذیـری دولـت الکترونیک در موضـوع تبادل 

داده هـای میان دسـتگاهی داشـت. باقری اصـل، دبیـر شـورای اجرایـی فناوری 

اطلاعـات مهم تریـن چالـش ایـن کارگـروه ظـرف سه سـال گذشـته را اسـتنکاف 

دسـتگاه ها در بـه اشـتراک گذاری داده هـا می دانـد و می گویـد کـه دسـتگاه ها 

بـه بهانـه محرمانگـی یـا احتمال فـروش داده ها در آینده، از همـکاری خودداری 

می کننـد و کارگـروه نیـز اهـرم لازم برای ضمانت اجرایی را ندارد. تبادل داده بین 

دسـتگاه های دولتـی نقـش مهمـی در تکمیـل و یکپارچه شـدن پایگاه های مهم 

اطلاعـات دولـت دارد. بـرای مثـال پایـگاه اطلاعـات رفاهی خانوار کـه این روزها 

مرجع اصلی دهک بندی خانوارها، اختصاص یارانه و شناسایی اقشار فرودست 

جامعـه اسـت، خـود یکـی از قربانیـان عـدم تبـادل داده بیـن دستگاه هاسـت و 

بنابـر اظهـارات متعـدد مسـئولان وقـت وزارت تعـاون، بسـیاری از داده هـای این 

پایـگاه هـر 6مـاه یـا یک سـال یک بـار، بـا اسـتفاده از حافظه هـای سـخت )نظیر 

دیسـک های فشـرده و فلش مموری( از دسـتگاه های دیگر به دسـت آمده اسـت 

کـه اثربخشـی آن را به شـدت کاهـش می دهـد. فقـدان یک زیرسـاخت قانونی و 

حقوقـی کـه صاحـب داده را مشـخص کنـد و جلـوی بهانه گیـری دسـتگاه ها در 

ارائـه را بگیـرد، مهم تریـن علـت عـدم تبـادل داده در دولت اسـت که در این طرح 

تکلیـف آنهـا مشـخص می شـود. مطابق بنـد اول طرح، مالکیـت داده های کلیه 

دسـتگاه های دولتـی و نهادهـای عمومـی دولتـی و غیردولتـی دراختیـار نظـام 

جمهوری اسلامی قرار گرفته و داده ها و اطلاعات ملی نامیده می شوند. به این 

ترتیـب دسـتگاه ها و کلیـه مراکـز دولتـی خصوصا تهیه کنندگان مقررات بخشـی 

در حـوزه داده نظیـر سـازمان امـور مالیاتـی دیگـر حقـی نسـبت بـه مدیریـت یـا 

فـروش داده هـای خـود نداشـته و داده هـای آنها مشـابه امـوال غیرمنقول دولت 

که مالکیت آنها دراختیار دولت اسـت، خواهد بود. همچنین در ماده سـوم این 

طـرح تـلاش شـده اسـت با ارتقـای کارگـروه تعامل پذیری به کمیسـیون داده ها 

و اطلاعـات ملـی )کمیسـیون دوام( شـأن بـازوی اجرایـی تبـادل داده در کشـور 

را ارتقـا داده و بـا مجازات هـای پیش بینی شـده در مـاده یازدهـم ایـن طـرح کـه 

هرگونـه اخـلال در اجـرای مصوبـات طـرح را به عنـوان اخـلال در نظـام مدیریت 

کشـور تلقـی کـرده و به حداکثر کیفرهای مقـرر در قانون جرایم رایانه ای محکوم 

می کنـد، ضمانـت اجرایـی لازم را ایجـاد کند.

عناندادههادراختیاربازیگرفرابخشی

ماده دوم طرح یکپارچه سازی، سیاستگذاری نظام نگهداری، پردازش، دسترسی، 

یکپارچه ســـازی، تبادل و امنیت داده ها و اطلاعات ملی را برعهده شـــورای عالی 

فضای مجازی گذاشـــته اســـت و به منظور پیشبرد سیاست های این شورا در ماده 

ســـوم کارگروه تعامل پذیری دولت الکترونیک را به »کمیسیون داده ها و اطلاعات 

ملی« ارتقا داده و پنج عضو جدید را به آن افزوده اســـت که شـــامل رئیس مرکز آمار 

ایران، رئیس سازمان مالیاتی کشور، معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، نماینده 

اطلاعات سپاه و نماینده مرکز ملی فضای مجازی است. اگرچه طبق طرح جدید 

بسیاری از وظایف مدیریت پایگاه های داده نظیر تولید، نگهداری، پردازش، اتخاذ 

تدابیر حفاظتی و امنیتی و به روزرسانی این پایگاه ها همچنان برعهده دستگاه های 

دولتی است اما سیاستگذاری این حوزه به شورای عالی فضای مجازی واگذار شده 

است و دستگاه ها ملزم به اعمال سیاست ها و نظامات مصوب شورا هستند. علاوه بر 

این، بنابر تبصره ماده هفتم این طرح کمیســـیون دوام می تواند حســـب ضرورت 

نسبت به حذف، الحاق یا ادغام و تفکیک پایگاه داده ها و اطلاعات پایه اقدام کند 

و مطابق ماده نهم هرگونه تبادل داده بین دســـتگاه های اجرایی و دســـتگاه های 

اجرایی و کســـب وکارها را انحصارا برعهده مرکز ملی فضای گذاشته و تبادل خارج 

از این مرکز را مشـــمول مجازات های مذکور در طرح دانسته است. ساماندهی به 

الگوهای محتوایی و فنی معماری پایگاه های داده ضرورتی اجتناب ناپذیر به منظور 

یکپارچه ســـازی داده ها در ایران بود که جز از مسیر مقرره گذاری واحد و فرابخشی 

به دست نمی آمد و به نظر می رسد با تصویب این طرح شورای عالی فضای مجازی 

می تواند نقش نهاد بالادســـتی را به خوبی ایفا کند اما تاســـیس کمیسیون دوام 

نگرانی هایی را نیز ایجاد کرده اســـت. گزارش مرکز پژوهش های مجلس می گوید 

ممکن است وظایف این کمیسیون با سه کمیسیون امنیت، تنظیم مقررات و ارتقای 

تولید محتوا که ذیل شورای عالی فضای مجازی هستند، تداخل پیدا کند. نگرانی 

دیگر آن است که ترکیب 20عضو این کمیسیون که همگی نمایند گان دستگاه های 

مهم به شـــمار می روند با توجه به قاعده رسمیت یافتن جلسه با نصف به علاوه یک 

اعضا، برگزاری جلسات کمیسیون را سخت کند.

پیشروولیناتمام

طرح یکپارچه سازی داده ها و اطلاعات ملی درمجموع طرحی موفق و تکمیل کننده 

پازل حکمرانی داده در ایران است. اگر منظومه حکمرانی داده در ایران را قانونگذاری 

برای حفاظت از اطلاعات و داده های شخصی، اطلاعات و اسرار تجاری، شفافیت، 

انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات و داده های باز و تعیین تکلیف پایگاه داده های 

عمومی بدانیم این طرح به مساله مالکیت، یکپارچه سازی و تبادل داده های عمومی 

پاسخ های روشنی داده است. درصورت تصویب این طرح، کمیسیون دوام مشخص 

می کند که داده چگونه در مراکز داده دولت نگهداری شوند و این کمیسیون می تواند 

با مدیریت صحیح از شـــکل گرفتن پایگاه هـــای داده دولتی به صورت جزیره ای و 

ناهمخوان با هم جلوگیری کند. این طرح همچنین برای اولین بار 30پایگاه داده و 

اطلاعات پایه و متولی آن را نام برده است که به اجرایی تر شدن قانون و جلب توجه 

به دامنه اثرگذاری آن کمک می کند. اما طرح یکپارچه سازی از کنار یک موضوع 

مهم با ملاحظه کاری گذشته است و آن طریقه تبادل داده میان دستگاه های دولتی 

و کسب وکارهاست. بسیاری از کسب وکارها خصوصا کسب وکارهای اینترنتی برای 

توســـعه و بهبود خدمات خود نیاز آشکاری به ســـرویس های استعلام و داده های 

پایگاه های دولتی دارند. اگرچه در این طرح، وظیفه این نوع از تبادل داده نیز برعهده 

مرکز ملی تبادل گذاشته شده است، اما جزئیات بیشتری ذکر نشده و به نظر می رسد 

سازوکار معینی برای طرح درخواست های بخش خصوصی و رسیدگی به آنها دیده 

نشده است. همچنین مرکز پژوهش های مجلس و شورای نگهبان در گزارش های 

خود ایرادات بسیاری به ضمانت اجرایی طرح و ابهام مجازات های مندرج در ماده 

یازدهم وارد کرده اند. درنهایت باید گفت طرح یکپارچه سازی، طرحی پیشرو و گامی 

روبه جلو اســـت که درصورت تصویب و اجرای صحیح می تواند بسیاری از معضلات 

حکمرانی داده های عمومی را برطرف سازد. 

  گزارش
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اقتصاد
»فرهیختگان«بررسیکرد

رشد ۳۷ درصدی
صادرات ایران در ۲ماهه ۱۴۰۱

گمرک ایران روز گذشـــته جزئیات تجارت خارجی کشور طی دوماهه 

نخست سال جاری را منتشر کرد. ازجمله موارد جالب توجه در آمارهای 

گمرک، رشـــد 37درصدی ارزش صادرات کشـــور است. رشد بیش از 

1000درصدی صـــادرات ایران به برخی مقاصـــد صادراتی که قبلا 

چندان سهم قابل توجهی بین مقاصد صادراتی ایران نداشتند، درکنار 

آن کاهش صادرات ایران به مقاصد ســـنتی همچون ســـوریه )کاهش 

67درصدی(، روســـیه )کاهش نزدیک به 29درصدی(، افغانســـتان 

)کاهش 38درصدی(، مالزی )کاهش 43درصدی(، فرانسه )کاهش 

47درصدی( و برزیل )کاهش 97درصدی( از موارد قابل تامل تجارت 

خارجی ایران در دوماهه نخست سال1401 است. 

  رشد۳۷درصدیصادرات

براســـاس آمارهای گمرک ایران در دوماهه نخست سال جاری میزان 

صادرات غیرنفتی کشور حدود 17میلیون تن کالا به ارزش هشت میلیارد 

و 516 میلیون دلار بوده است. این میزان در مقایسه با مدت مشابه سال 

گذشته به لحاظ وزنی رشد 1.6 درصدی و به لحاظ ارزش دلاری رشد 37 

درصدی را تجربه کرده است. همچنین طی دوماهه نخست امسال میزان 

واردات کالا پنج میلیون و 182 هزار تن به ارزش هشت میلیارد و 115 

میلیون دلار بوده که به لحاظ وزنی کاهش 3.4 درصدی و به لحاظ ارزش 

نیز رشد 24 درصدی داشته است. مقایسه ماهانه صادرات غیرنفتی کشور 

از فروردین سال 1399 نیز نشان می دهد میزان صادرات غیرنفتی کشور 

در فروردین امسال حدود 3.7 میلیارد دلار بوده که از رقم صادرات 2.9 

میلیارد دلاری فروردین 1400 و رقم 1.6 میلیارد دلاری صادرات فروردین 

1399 به ترتیب 25 و 125 درصد بیشتر است. همچنین صادرات ماهانه 

اردیبهشت امسال چهار میلیارد و 817 میلیون دلار بوده که نسبت به 

صادرات 3.3 میلیارد دلاری اردیبهشت سال گذشته 44 درصد و نسبت 

به صادرات 2.6 میلیارد دلاری اردیبهشت 1399 رشد 83 درصدی دارد. 

  تغییرفازنقشهتجاریایران

براساس داده های گمرک ایران در دوماهه نخست امسال 10 مقصد اول 

صادرات غیرنفتی ایران به ترتیب شامل چین، امارات متحده عربی، عراق، 

ترکیه، هند، افغانستان، عمان، پاکستان، اندونزی و تایلند است. طی 

دوماهه امسال میزان صادرات ایران به کشورهای مذکور همچون چین 

32.5 درصد، امارات حدود 77 درصد، عراق حدود 38 درصد، ترکیه 97 

درصد، هند 22.5 درصد، عمان 126 درصد و پاکستان نزدیک به 11 

درصد رشد داشته است. اما در همین مدت صادرات ایران به افغانستان 

کاهش 38 درصدی، اندونزی کاهش دو درصدی و به تایلند هم کاهش 

نزدیک به 25 درصدی داشته است. 

اما بین کشورهایی که در رتبه 11 تا 75 )کشورهای منتخب( قرار دارند 

نیز طی دوماهه نخست امسال اتفاق قابل تاملی رخ داده است که گرچه 

برای قضاوت زود است، اما به نظر می رسد یک تغییر فاز در نقشه تجاری 

ایران درحال رخ دادن اســـت. این تغییر فاز مربوط به رشد قابل توجه و 

عجیب و قریب صادرات ایران به برخی مقاصدی است که تاکنون چندان 

جدی گرفته نمی شدند. همچنین کاهش صادرات ایران به برخی مقاصد 

سنتی هم در نوع خود جالب توجه است. برای مثال در دوماهه نخست 

امســـال میزان صادرات ایران به سنگاپور رشد 1128 درصدی داشته 

است. صادرات ایران به کشور آفریقایی موزامبیک طی دوماهه نخست 

ســـال جاری رشد نزدیک به 34 هزار درصدی را تجربه کرده، به مقصد 

میانمار رشـــد 842 درصدی، به آلبانی رشد 2886 درصدی، به اردن 

رشـــد 1667 درصدی، به بلژیک رشد 319 درصدی، به تاجیکستان 

رشد 560 درصد، به مصر رشد 1106 درصدی، به سومالی رشد 136 

درصدی، به لهستان رشد 112 درصدی و به مقصد مراکش رشد 1997 

درصدی را تجربه کرده است. 

اما در همین مدت صادرات ایران به مقاصد سنتی همچون روسیه کاهش 

نزدیک به 29 درصدی داشته است. صادرات کشورمان به سوریه کاهش 

نزدیک به 67 درصدی، به مالزی کاهش 43 درصدی، به کشـــور غنا 

کاهش 92 درصدی، به کره جنوبی کاهش 74 درصدی، به قرقیزستان 

کاهش 71 درصدی، به لبنان کاهش 68 درصدی، به فرانسه کاهش 

47 درصدی و به برزیل کاهش نزدیک به 97 درصدی داشته است. 

  عاملافزایشصادرات

 آن طور که در مباحث قبلی گفته شـــد، کالاهای صادراتی ایران طی 

2ماهه نخست امسال درحالی به لحاظ وزنی رشد 1.6درصدی داشته 

که به لحاظ ارزش دلاری کالاهای صادراتی ایران طی این مدت رشـــد 

37درصدی داشته  است. مقایسه رشد وزنی و ارزش کالاهای صادراتی 

گویای یک نکته است؛ این که رشد ارزش صادرات به واسطه افزایش وزنی 

کالاها نبوده و برای کشـــف دلیل افزایش صادرات باید به دنبال دلایل 

کیفی بود. یکی از مـــواردی که می تواند دلیل افزایش ارزش صادرات 

2ماهه نخســـت امســـال را توضیح دهد، ارزش هر تن اقلام صادرات 

غیرنفتی کشـــور است. بررسی این شـــاخص از سال 1388 تا 2ماهه 

نخست امسال آن طور که در نمودار آمده، نشان می دهد طی سال های 

1388 تا سال 1394 میانگین ارزش هر تن اقلام صادراتی کشور بین 

450 تا 500 میلیون دلار بوده است اما از سال 1395 به بعد ارزش هر 

تن اقلام صادراتی کشور به 310 تا 370 دلار طی سال های 95 تا 99 

رسید. در سال 1399 ارزش هر تن اقلام صادراتی کشور 396 دلار بوده 

اما این میزان با رشـــد 26درصدی به 500 دلار در هر تن رسیده است. 

درخصوص افزایش میانگین قیمت هر تن اقلام صادراتی کشـــور چند 

فرضیه مطرح است. اولی شفاف شدن هرچه بیشتر تجارت خارجی ایران 

طی سال های اخیر است، به طوری که بنابر ادعای فعالان تجارت خارجی، 

تا سال های اخیر که موضوع تعهد ارزی و بازگشت ارز به کشور چندان 

جدی گرفته نمی شد، برخی صادرکنندگان اقلام صادراتی خود را برای 

دریافت جوایز صادرکننده نمونه و دیگر مزایای تشویقی بیش اظهاری 

می کردنـــد که همین عامل افزایش میانگین قیمت صادرات کشـــور 

می شد. مورد بعدی می تواند تغییرات صادرات اقلام و مواد خام در سبد 

صادراتی کشور باشد. به عبارتی هرچه سهم اقلام خام در سبد صادراتی 

بیشتر شده، میانگین ارزش صادرات کاهش یافته و هرچه سهم اقلام با 

ارزش افزوده بالا بیشتر شده، میانگین قیمت کالاهای صادراتی افزایش 

یافته اســـت. مورد دیگر، تعدیل 30درصدی قیمت کالاهای صادراتی 

کشور در ســـال های اخیر بوده که از سوی گمرک انجام شده و هدف 

این تعدیل، اختصاص هزینه به صادرکنندگان برای دور زدن تحریم ها 

بوده است. اما مورد چهارمی که امسال بیش از سال های قبل مصداق 

دارد، مساله افزایش قیمت های جهانی اقلام کشاورزی، معدنی و فلزات 

و مشتقات نفتی است. به عبارتی، پس از شیوع کرونا به واسطه اختلال 

در زنجیره جهانی کالا و خدمات و کاهش شدید قیمت نفت، ارزش اقلام 

صادراتی کشور کاهش جالب توجهی داشت که طی سال گذشته این 

مورد برطرف شده و در سال جاری نیز با تورم جهانی کالاها و همچنین 

جنگ روسیه- اوکراین قیمت های جهانی روی میانگین قیمت کالاهای 

صادراتی و همچنین روی ارزش صادرات ایران تاثیر مثبت گذاشته است.
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